
1 
 

2021年 10月 

 

各社人事部門ご担当者様 

株式会社三菱総合研究所 

 
 
 
 

 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
株式会社三菱総合研究所では、経済産業省からの委託を受けて「イノベーション創出のためのリカレント教育

に関する調査」を実施しております。 
人生 100 年時代や Society 5.0 の到来による社会変化へ対応するため、リカレント教育の重要性は高まっ

ています。また、リカレント教育は、企業にとっても、社会の変化に伴う企業戦略や事業構造の転換を図るため、
「イノベーションを支える人材」や「イノベーションを起こす人材」を育成する上で重視されつつあります。 
本調査では、大学等で実施される比較的高度なリカレント教育、いわば「イノベーション創出のためのリカレント

教育」に焦点を当て、従業員のリカレントを促進する企業に対する支援方策等を検討するとともに、大学等が提
供するリカレント教育に対する産業界のニーズを把握することを目的としております。 
これらの目的を達成するため、この度、企業を対象とした「イノベーション創出のためのリカレント教育」の実態に

ついて、アンケート調査を実施することといたしました。企業の人事部門（人材育成）担当者様が把握する範
囲でご回答くださると幸いです。 
本アンケート調査は Web アンケート形式となります。次ページの回答手順に従って、Web 形式でのアンケー

ト調査にご協力いただければ幸いです。 
なお、本アンケート調査の分析結果はすべて統計的に処理され、本調査の分析の目的にのみ使用されます。

ご回答者の許諾を得ることなく、回答者や企業が特定される形で公表されたり、特定の企業を評価するために用
いられたりすることは一切ございません。 
ご多用の折誠に恐縮ではございますが、調査の趣旨をご理解の上、ご協力いただければ幸いです。 

敬具 
  

「イノベーション創出のためのリカレント教育に関する調査」（経済産業省委託） 
アンケート調査へのご協力のお願い 



2 
 

≪アンケートご回答方法≫ 

 本アンケートは、Web（アンケート回答サイト）でのご回答をお願いしております。 
 以下の URL にアクセスし、パスワードを入力したのち、表示される画面の手順に沿ってご回答ください。 

 
URL︓ https://jp.surveymonkey.com/r/recurrent2021 
パスワード︓ （別途郵送している本紙をご参照ください） 
 

 アンケートは、株式会社三菱総合研究所のトップページ（https://www.mri.co.jp/）の「ニュー
ス」→「公募情報」に掲載されている「『イノベーション創出のためのリカレント教育に関する調査』（経
済産業省委託）アンケート調査へのご協力のお願い」からもご回答いただけます。 

 上記弊社Webサイトに掲載されている調査票の電子ファイルから、調査項目一覧をご覧いただけます。 
 回答は、最後の「設問は以上です。ご回答ありがとうございました。」のWeb画面までお進みください。 
 アンケートを中断した場合は、同じデバイスから URL にアクセスいただければ、途中から回答を再開する

ことが可能です。 
 Web での回答が難しい場合は、お問合せください。調査票の電子ファイルを弊社より送付いたします。 

 

≪ご回答期限≫ 

2021年 11月 12日（金）17時までにご回答いただければ幸甚です。 
 
 

≪アンケート調査対象≫ 

 東京証券取引所上場企業（Tokyo Pro Market を除く）を対象としております。 
 企業の人事部門（人材育成）担当者様にご回答いただければ幸いです。 
 ご回答者様の把握できる範囲でご回答ください。 
 東証全上場企業を対象としておりますため、親会社と子会社が共に株式上場をしている場合、その両方

が調査対象となっております。親会社と子会社が共に株式上場をしている場合で、人材育成・リカレント
教育を共同で行っている場合には、どちらか一社からの回答をお願いいたします。各企業で人材育成・リカ
レント教育を行っている場合は、両社からの回答をお願いいたします。 

 

≪本件に関するお問い合わせ先≫ 

【調査の目的や内容に関するお問い合わせ】 
株式会社三菱総合研究所 セーフティ＆インダストリー本部 
担当︓藤川、荒木 
電子メール︓recurrent-survey@ml.mri.co.jp 
（※コロナ状況下での在宅勤務体制につき、メールでの受付にてご容赦ください） 
【調査事業委託元】 
経済産業省 産業技術環境局 技術振興・大学連携推進課 大学連携推進室 
経済産業省 商務情報政策局 情報技術利用促進課 

 

https://www.mri.co.jp/
mailto:recurrent-survey@ml.mri.co.jp


3 
 

≪個人情報のお取扱い≫ 

本アンケートは、経済産業省より「イノベーション創出のためのリカレント教育に関する調査」の業務委託を受けて三菱総合
研究所が実施するものです。全国の上場企業に対して依頼させていただいており、アンケート等作成ツール SurveyMonkey
を用いて実施いたします。 
ご回答者の個人情報のお取扱いについては、下記のとおり適切に管理いたしますので、ご確認いただき、ご同意の上、アン

ケートにご回答いただければ幸いです。 
 
１. 個人情報の取扱いに関する

弊社の基本姿勢 
 

三菱総合研究所は、2003年 1月 8日にプライバシーマークの付与･認定を受
けております。 
ご回答者の個人情報は、弊社が定める「個人情報保護方針」に則り、適切な
保護措置を講じ、厳重に管理いたします 

２. ご回答者の個人情報の利用
目的 

 

ご回答者の個人情報は以下の目的のために利用させていただきます。下記以
外の目的で個人情報を利用する場合は、改めて目的をお知らせし、同意を得る
ものといたします。 
①本アンケートのご回答内容に関するお問い合わせ 
②本調査に関するインタビュー 

３．ご回答者の個人情報の提供 
 

個人情報の提供先︓経済産業省 
提供する目的︓本調査に関するインタビュー 
提供する個人情報の項目︓名前、メールアドレス、電話番号 
提供の手段又は方法︓CD-R 

４．ご回答者の個人情報の委託 
 

個人情報の委託の予定はありませんが、アンケート依頼状の印刷及び郵送を
MRI ビジネス株式会社に委託いたします。 

５．ご回答者の個人情報の利用
終了後の措置（個人情報の保管
期間） 

当該業務終了後は、三菱総合研究所管理分においては、弊社が責任を持っ
て廃棄します。 

６．ご回答者が個人情報を弊社
に与えることの任意性及び当該情
報を与えなかった場合にご回答者
に生じる結果について 

ご回答者が個人情報の回答を希望されない場合には、個人情報（氏名、連
絡先等）については任意回答ですので無回答（空欄）で構いません。 

７. 個人情報に関するご連絡先 
  

1. 個人情報保護管理者 
株式会社三菱総合研究所 執行役員 野邊 潤 
（連絡先︓03-5157-2111、E-mail︓privacy@mri.co.jp） 

2. 個人情報の取扱いに関するご連絡先、苦情・相談窓口 
※開示、訂正、利用停止等のお申し出は下記窓口までご連絡ください。 
株式会社三菱総合研究所 広報部 
電話︓03-6705-6004 FAX︓03-5157-2169 
E-mail︓prd＠mri.co.jp 
URL︓https://www.mri.co.jp/request/ 

◆ 弊社の「個人情報保護方針」「個人情報のお取扱いについて」をご覧になりたい方は 
 https://www.mri.co.jp/privacy_guide/privacy/をご覧下さい。又、ご請求いただければお送りいたします。 

 

お問合せ番号： PMS001292 


